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Desenvolvimento e Direito à cidadeTEMA ESTRATÉGICO:

Desenvolvimento Econômico e TurismoOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0011 - Desenvolvimento Rural Sustentável

   Programa:

   Objetivo:

Promover a agricultura familiar como protagonista fundamental do desenvolvimento rural, incluindo os inúmeros aspectos atinentes ao impacto de políticas sociais no campo,
fortalecendo as políticas de acesso às redes de comunicação, e de internet como políticas de transferência de tecnologia do agronegócio.

   Público Alvo:

Produtores Rurais e agricultores familiares do município de Juiz de Fora

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

0,00

2.977.500,00

0,001.950.000,00

2.977.500,00

0,00

0,00

3.912.696,00

0,00

0,00

0,00

2.957.500,00

0,00

2.987.500,00

0,00

2.987.500,00

0,00

0,00

2.957.500,00

0,00150.000,00

6.012.696,00

0,00

0,00

 Outros

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

108
Até 2030, acabar com a fome e garantir o acesso de todas as pessoas, em particular
os pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, a alimentos2

Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

109

Até 2030, acabar com todas as formas de desnutrição, inclusive pelo alcance até
2025 das metas acordadas internacionalmente sobre desnutrição crônica e
desnutrição em crianças menores de cinco anos de idade, e atender às necessidades
nutricionais de meninas adolescentes, mulheres grávidas e lactantes e pessoas

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

110

Até 2030, dobrar a produtividade agrícola e a renda dos pequenos produtores de
alimentos, particularmente das mulheres, povos indígenas, agricultores familiares,
pastores e pescadores, inclusive por meio de acesso seguro e igual à terra, outros
recursos produtivos e insumos, conhecimento, serviços financeiros, mercados e

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

111

Até 2030, garantir sistemas sustentáveis de produção de alimentos e implementar
práticas agrícolas resilientes, que aumentem a produtividade e a produção, que
ajudem a manter os ecossistemas, que fortaleçam a capacidade de adaptação às
mudança do clima, às condições meteorológicas extremas, secas, inundações e

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

113

Aumentar o investimento, inclusive via o reforço da cooperação internacional, em
infraestrutura rural, pesquisa e extensão de serviços agrícolas, desenvolvimento de
tecnologia, e os bancos de genes de plantas e animais, para aumentar a capacidade
de produção agrícola nos países em desenvolvimento, em particular nos países

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

115

Adotar medidas para garantir o funcionamento adequado dos mercados de
commodities de alimentos e seus derivados, e facilitar o acesso oportuno à
informação de mercado, inclusive sobre as reservas de alimentos, a fim de ajudar a

2
Acabar com a fome, alcançar a segurança
alimentar e melhoria da nutrição e promover a
agricultura sustentável

198
Apoiar relações econômicas, sociais e ambientais positivas entre áreas urbanas,
periurbanas e rurais, reforçando o planejamento nacional e regional de11 Tornar as cidades e os assentamentos humanos

inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis

202 Até 2030, alcançar gestão sustentável e uso eficiente dos recursos naturais12 Assegurar padrões de produção e de consumo

210
Desenvolver e implementar ferramentas para monitorar os impactos do
desenvolvimento sustentável para o turismo sustentável que gera empregos, promove12 Assegurar padrões de produção e de consumo

sustentáveis
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Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0073

Fomento ao Sistema Agroalimentar

Fomentar e apoiar iniciativas, públicas e privadas, ligadas ao sistema
agroalimentar no município, nos âmbitos da produção, comercialização,
distribuição de alimentos

Tipo

A

Produto

Produtores beneficiados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

50

50

50

50

162.500,00

170.000,00

190.000,00

200.000,00

0079

Gestão de Informação Agropecuária

Promover o levantamento de dados agropecuários, socioeconômicos e
ambientais da área rural de Juiz de Fora. Desenvolver tecnologias para
instrumentalizar o banco de dados e a elaboração de relatórios técnicos sobre
o setor agropecuário.

Tipo

P

Produto

Produtores beneficiados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

50

50

50

0,00

37.500,00

37.500,00

37.500,00

0080

 Assistência Técnica e Extensão Rural

Apoiar a produção agropecuária, oportunizando acesso às informações
técnicas e gerenciais, à formação, além de incentivos ao associativismo e
cooperativismo rural, utilizados como ferramentas estratégicas de combate à
fome e segurança alimentar.

Tipo

A

Produto

Produtores beneficiados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

100

100

100

100

650.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

0085

Apoio à produção agropecuária e agroecológica

Fomentar a produção agropecuária de forma estratégica e sustentável,
integrando esforços nos diversos segmentos institucionais e da sociedade,
com a participação direta dos beneficiários, de forma a promover um sistema
produtivo viável e sustentável, econômico, ecológico e socialmente justo,
contribuindo para o acesso regular e permanente de alimentos saudáveis.
Fomentar a produção agroecológica e apoiar prdutores na transição.

Tipo

A

Produto

Produtores atendidos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

30

30

30

30

1.022.196,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

0086

Apoio às agroindústrias

Orientar as pequenas agroindústrias da necessidade de legalização da
atividade agroindustrial, no órgão fiscalizador competente, garantindo o
acesso ao mercado consumidor formal, alcançando maior sustentabilidade da
atividade.

Tipo

A

Produto

Agroindústrias atendidas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

56

56

56

56

425.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00
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Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0251

Zeladoria de Infraestrutura Rural

Desenvolver projetos e custear investimentos para a conservação e melhoria
das condições de trafegabilidade nas estravas vicinais, garantindo conforto e
segurança para a população de área do campo e permitindo um melhor
escoamento dos produtos oriundos do agronegócio.

Tipo

A

Produto

Estradas vicinais contempladas

Unidade
Medida

Km

2026

2027

2028

2029

3000

3000

3000

3000

3.753.000,00

2.000.000,00

2.000.000,00

2.000.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 57 de


