

TEMA ESTRATÉGICO: **Desenvolvimento e Direito à cidade**  
 OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Desenvolvimento Econômico e Turismo**

**Programa:****0011 - Desenvolvimento Rural Sustentável****Objetivo:**

Promover a agricultura familiar como protagonista fundamental do desenvolvimento rural, incluindo os inúmeros aspectos atinentes ao impacto de políticas sociais no campo, fortalecendo as políticas de acesso às redes de comunicação, e de internet como políticas de transferência de tecnologia do agronegócio.

**Público Alvo:**

Produtores Rurais e agricultores familiares do município de Juiz de Fora

<b>Tipo:</b>	<b>Horizonte Temporal:</b>
Finalístico	Contínuo

<b>Valores R\$</b>				
<b>Origem</b>	2026	2027	2028	2029
<b>Município</b>	3.912.696,00	2.957.500,00	2.977.500,00	2.987.500,00
<b>Estado</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>União</b>	1.950.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outros</b>	150.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>Financiamento</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	6.012.696,00	2.957.500,00	2.977.500,00	2.987.500,00

<b>ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável</b>				
<b>Cod. ODS</b>	<b>Descrição</b>	<b>Cód. Metas</b>	<b>Descrição</b>	
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	108	Até 2030, acabar com a fome e garantir o acesso de todas as pessoas, em particular os pobres e pessoas em situações vulneráveis, incluindo crianças, a alimentos	
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	109	Até 2030, acabar com todas as formas de desnutrição, inclusive pelo alcance até 2025 das metas acordadas internacionalmente sobre desnutrição crônica e desnutrição em crianças menores de cinco anos de idade, e atender às necessidades nutricionais de meninas adolescentes, mulheres grávidas e lactantes e pessoas	
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	110	Até 2030, dobrar a produtividade agrícola e a renda dos pequenos produtores de alimentos, particularmente das mulheres, povos indígenas, agricultores familiares, pastores e pescadores, inclusive por meio de acesso seguro e igual à terra, outros recursos produtivos e insumos, conhecimento, serviços financeiros, mercados e	
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	111	Até 2030, garantir sistemas sustentáveis de produção de alimentos e implementar práticas agrícolas resilientes, que aumentem a produtividade e a produção, que ajudem a manter os ecossistemas, que fortaleçam a capacidade de adaptação às mudanças do clima, às condições meteorológicas extremas, secas, inundações e	
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	113	Aumentar o investimento, inclusive via o reforço da cooperação internacional, em infraestrutura rural, pesquisa e extensão de serviços agrícolas, desenvolvimento de tecnologia, e os bancos de genes de plantas e animais, para aumentar a capacidade de produção agrícola nos países em desenvolvimento, em particular nos países	
2	Acabar com a fome, alcançar a segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável	115	Adotar medidas para garantir o funcionamento adequado dos mercados de commodities de alimentos e seus derivados, e facilitar o acesso oportuno à informação de mercado, inclusive sobre as reservas de alimentos, a fim de ajudar a	
11	Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis	198	Apoiar relações econômicas, sociais e ambientais positivas entre áreas urbanas, periurbanas e rurais, reforçando o planejamento nacional e regional de	
12	Assegurar padrões de produção e de consumo	202	Até 2030, alcançar gestão sustentável e uso eficiente dos recursos naturais	
12	Assegurar padrões de produção e de consumo sustentáveis	210	Desenvolver e implementar ferramentas para monitorar os impactos do desenvolvimento sustentável para o turismo sustentável que gera empregos, promove	

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0073	<b>Fomento ao Sistema Agroalimentar</b>  Fomentar e apoiar iniciativas, públicas e privadas, ligadas ao sistema agroalimentar no município, nos âmbitos da produção, comercialização, distribuição de alimentos	<b>Tipo</b>	2026	50	162.500,00
		A	2027	50	170.000,00
		<b>Produto</b>	2028	50	190.000,00
		Produtores beneficiados	2029	50	200.000,00
		<b>Unidade Medida</b>	Unidade		
0079	<b>Gestão de Informação Agropecuária</b>  Promover o levantamento de dados agropecuários, socioeconômicos e ambientais da área rural de Juiz de Fora. Desenvolver tecnologias para instrumentalizar o banco de dados e a elaboração de relatórios técnicos sobre o setor agropecuário.	<b>Tipo</b>	2026		0,00
		P	2027	50	37.500,00
		<b>Produto</b>	2028	50	37.500,00
		Produtores beneficiados	2029	50	37.500,00
		<b>Unidade Medida</b>	Unidade		
0080	<b>Assistência Técnica e Extensão Rural</b>  Apoiar a produção agropecuária, oportunizando acesso às informações técnicas e gerenciais, à formação, além de incentivos ao associativismo e cooperativismo rural, utilizados como ferramentas estratégicas de combate à fome e segurança alimentar.	<b>Tipo</b>	2026	100	650.000,00
		A	2027	100	300.000,00
		<b>Produto</b>	2028	100	300.000,00
		Produtores beneficiados	2029	100	300.000,00
		<b>Unidade Medida</b>	Unidade		
0085	<b>Apoio à produção agropecuária e agroecológica</b>  Fomentar a produção agropecuária de forma estratégica e sustentável, integrando esforços nos diversos segmentos institucionais e da sociedade, com a participação direta dos beneficiários, de forma a promover um sistema produtivo viável e sustentável, econômico, ecológico e socialmente justo, contribuindo para o acesso regular e permanente de alimentos saudáveis. Fomentar a produção agroecológica e apoiar produtores na transição.	<b>Tipo</b>	2026	30	1.022.196,00
		A	2027	30	250.000,00
		<b>Produto</b>	2028	30	250.000,00
		Produtores atendidos	2029	30	250.000,00
		<b>Unidade Medida</b>	Unidade		
0086	<b>Apoio às agroindústrias</b>  Orientar as pequenas agroindústrias da necessidade de legalização da atividade agroindustrial, no órgão fiscalizador competente, garantindo o acesso ao mercado consumidor formal, alcançando maior sustentabilidade da atividade.	<b>Tipo</b>	2026	56	425.000,00
		A	2027	56	200.000,00
		<b>Produto</b>	2028	56	200.000,00
		Agroindústrias atendidas	2029	56	200.000,00
		<b>Unidade Medida</b>	Unidade		

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0251	<b>Zeladoria de Infraestrutura Rural</b>  Desenvolver projetos e custear investimentos para a conservação e melhoria das condições de trafegabilidade nas estradas vicinais, garantindo conforto e segurança para a população de área do campo e permitindo um melhor escoamento dos produtos oriundos do agronegócio.	<b>Produto</b>	2026	3000	3.753.000,00
		A	2027	3000	2.000.000,00
		Estradas vicinais contempladas	2028	3000	2.000.000,00
			2029	3000	2.000.000,00
		<b>Unidade Medida</b>			
		Km			